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Sæl Þórdís.

 

Biðjumst velvirðingar á seinum viðbrögðum á umsagnarbeiðni ykkar, dags. 28.06.23. Ástæða þess er að flestir hlutaðhafandi voru í 
sumarleyfi þessar vikurnar.  

 

Við teljum að uppbyggingin þurfi ekki að lúta formlegu umhverfismati enda gerð góð grein fyrir mögulegum umhverfisáhrifum í 
tilkynningunni og tækifæri til að kynna og fjalla nánar um þau við mótun nýs deiliskipulags fyrir svæðið.* Við gerum ekki formlegar 
athugasemdir við greiningu á umhverfisáhrifum VSÓ dags. maí 2023 enda ítarleg og vel unnin skýrsla. Viljum þó minna á að ekki er búið að 
lenda útfærslu gatnamóta Holtavegar og Sundabrautar en í greiningunni  virðist vera gert ráð fyrir mislægu í báðum tilvikum, bls. 23. 
Útfærsla gatnakerfis og hönnun gatnamóta í grennd við svæðið þarf að taka mið af niðurstöðum um umhverfismat Sundabrautar og 
viðeigandi aðalskipulagsbreytingar. Einnig er rétt að minna á sjónarmið minja- og húsverndar vegna þeirra húsbygginga sem eru fyrir á 
svæðinu. Uppbygging á svæðinu verður annars háð lögbundnu deiliskipulagsferli, með tilheyrandi umfjöllun um umhverfisáhrif og 
hefðbundnum framkvæmda- og byggingarleyfum, auk starfs- og rekstrarleyfa eftir því sem við á.

 

*Í gildi er deiliskipulag Sundahafnar frá 1975. Núverandi deiliskipulag verður fellt úr gildi og nýtt deiliskipulag kemur í þess stað fyrir 
svæðið.
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Reykjavík, 29. nóvember 2022 
MÍ202209-0071/ 6.09 / I.S.K. 

 
  
 
Efni: Kleppsgarðar – skipulagslýsing  
 
Með tölvupósti dagsettum 22. september óskaði Þuríður 

Guðmundsdóttir, skrifstofulltrúi Umhverfis- og skipulagssviðs 

Reykjavíkurborgar, eftir áliti Minjastofnunar Íslands varðandi 

skipulagslýsingu fyrir nýtt deiliskipulag Kleppsgarða. Fyrirhugað er að 

reisa byggingu eða byggingar sem samanlagt telja 26.000-30.000 m2 

fyrir viðbragðsaðila á höfuðborgarsvæðinu. 

 

Fornleifar voru skráðar á svæðinu árið 2012 af Borgarsögusafni 
Reykjavíkur (Byggðakönnun borgarhluti 4 – Laugardalur, skýrsla 
162). Borgarsögusafn Reykjavíkur vinnur nú að uppfærslu þeirrar 
skráningar og hefur fyrirhugaður skipulagsreitur verið skráður 
samkvæmt reglum um skráningu jarðfastra menningarminja vegna 
skipulags og framkvæmda nr. 620/2019 (Kleppsgarðar -M36 
Fornleifaskráning). Þá hefur Borgarsögusafn gert húsakönnun 
(Kleppsgarðar – M36 Húsakönnun) fyrir svæðið. Fullnægja 
fornleifaskráning og húsaskráning þær kröfur sem gerðar eru til 
skráningar sbr. 16. gr. laga um menningarminjar nr. 80/2012. 
 
Á reitnum er að finna einu sjáanlegu minjarnar sem eftir eru af býlinu 
Kleppi en bæjarstæðið sjálft er komið undir landfyllingu 
athafnasvæðis Samskipa og Eimskipa og hús Holtagarða 8. Þegar 
Kleppsspítali var byggður um 1906 tók hann við búskapnum af 
Kleppsbýlinu og tengjast minjarnar þvi einnig rekstri spítalans. Alls 
eru skráðar sex friðaðar fornleifar innan deiliskipulagssvæðis þar af 
þrjár enn sjánlegar, túngarður Klepps (231-6), rétt eða gerði (231-64) 
og yngri túngarður (231-65). Horfnar fornleifar eru hús (231-26), tóft 
(231-32) og gamli Kleppsvegurinn (231-66). Þrátt fyrir að þessar 
minjar sjáist ekki lengur á yfirborði gætu ummerki um þær leynst 
undir grassverði. Þá er ein skotgröf (231-63) á svæðinu og flokkast hún 
sem herminjar en er ekki friðuð.  
 
Æskilegt er að reynt sé að raska minjunum sem minnst t.d. með þvi að 
hanna græn svæði i kringum þær. Ef raska þarf minjum vegna 
framkvæmda þarf að fá fornleifafræðing til að taka könnunarskurði i 
gegnum túngarða (231-6 og 231-6) og rétt (231-64) til að kanna aldur 



Vakin er athygli á því að skv. 51 gr. laga um menningarminjar nr. 80/2012 eru ákvarðanir Minjastofnunar Íslands skv. 
20., 23., 24., 28., 42. og 43 gr. sömu laga endanlegar á stjórnsýslustigi og ekki kæranlegar til æðra stjórnvalds. 
Jafnframt er vakin athygli á því að skv. 21. gr. stjórnsýslulaga nr. 37/1993 getur aðili máls óskað eftir skriflegum 
rökstuðningi stjórnvalds fyrir ákvörðun hafi slíkur rökstuðningur ekki fylgt ákvörðuninni þegar hún var tilkynnt. Beiðni 
um rökstuðning fyrir ákvörðun skal bera fram innan 14 daga frá því að aðila var tilkynnt ákvörðunin og skal stjórnvald 
svara henni innan 14 daga frá því hún barst. 

 
 

og eðli þeirra. Þá þarf að taka könnunarskurði þar sem hús (231-26) og 
tóft (231-32) voru til að kanna hvort ummerki séu að finna undir 
yfirborði. Ekki eru gerðar kröfur um frekari mótvægisaðgerðir vegna 
gamla Kleppsvegarins (231-66). Hluti skipulagsreitsins er innan túns 
gamla bæjarstæðis Klepps. Oft er að finna eldri minjar i gömlum 
túnum og þarf þvi að taka könnunarskurði i túninu til að kanna hvort 
fornleifar leynist undir sverði. Komi minjar i ljós getur verið þörf á 
frekari rannsóknum og tekur Minjastofnun ákvörðun um slíkt útfrá 
niðurstöðum könnunarskurða.  
 

Tvö stakstæð hús eru á skipulagsreitnum, Kleppsgarðar 2 og 4. 

Kleppsgarðar 2 var byggt árið 1931 eftir teikningu Guðjóns 

Samúelssonar húsameistara rikisins en hann teiknaði einnig nýja 

spitalabyggingu Klepps og læknisbústað. Húsið var byggt sem fjós og 

hlaða fyrir Kleppsspítala og var seinna notað undir sjúkrastofur. Það 

er því hluti af þeirri húsaheild sem myndar Kleppsspítala og er 

menningarsögulegt gildi þess hátt. Húsið varpar ljósi á byggingarsögu 

spitalans og þróun hans auk þess sem það er vitnisburður um 

búrekstur sem tengist starfseminni. Í húsakönnun Borgarsögusafns 

kemur fram að telja megi að húsið hafi fágætisgildi sem eitt af fáum 

varðveittum útihúsum innan borgarmarka sem enn ber form og svip 

sliks húss. Þá er í húsakönnun mælt til þess að tekið verði tillit til 

hússins í nýju skipulagi reitsins og að það fái að standa áfram sem 

hluti af sögulegu samhengi svæðisins og varðveisluverðri heild 

bygginga Kleppsspítala. Minjastofnun tekur undir þau tilmæli sem 

fram koma í húsakönnun og hvetur til þess að húsið sé varðveitt i sem 

upprunalegstri mynd og fengið hlutverk innan fyrirhugaðs 

deiliskipulags. 

 

Kleppsgarðar 4 er stálgrindarhús byggt árið 1992. Húsið hefur lágt 

varðveislugildi. Minjastofnun gerir engar athugasemdir við húsið. 

 

Fornleifaskráning og húsakönnun eru til fyrir skipulagsreitinn og 

fullnægja kröfum Minjastofnunar. Ef raska þarf fornleifum þarf 

fornleifafræðingur að gera könnunarskurði til að kanna aldur og 

eðli þeirra og hvort ummerki séu um horfnar minjar undir yfirborði. 

Þá þarf að taka könnunarskurði i tún gamla bæjarstæðis Klepps ef 

fara á í jarðrask á svæðinu. Tekin er ákvörðun um hvort frekari 

mótvægisaðgerða er þörf útfrá niðurstöðum könnunarskurða. Húsið 

Kleppsgarðar 2 hefur hátt menningarsögulegt gildi og er hluti af 

varðveisluverðri byggingarheild Kleppsspitala. Hvetur Minjastofnun 



Vakin er athygli á því að skv. 51 gr. laga um menningarminjar nr. 80/2012 eru ákvarðanir Minjastofnunar Íslands skv. 
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svara henni innan 14 daga frá því hún barst. 

 
 

til þess að húsið sé varðveitt í sem upprunalegstri mynd og fengið 

nýtt hlutverk i deiliskipulagi. 

 

Rétt er að vekja athygli á 2. mgr. 24. gr. laga um menningarminjar nr. 

80/2012 en þar segir:  „Ef fornminjar sem áður voru ókunnar finnast 

við framkvæmd verks skal sá sem fyrir því stendur stöðva framkvæmd 

án tafar. Skal Minjastofnun Íslands láta framkvæma vettvangskönnun 

umsvifalaust svo skera megi úr um eðli og umfang fundarins. 

Stofnuninni er skylt að ákveða svo fljótt sem auðið er hvort verki megi 

fram halda og með hvaða skilmálum. Óheimilt er að halda 

framkvæmdum áfram nema með skriflegu leyfi Minjastofnunar 

Íslands.“ 

 

Virðingarfyllst, 
f.h. Minjastofnunar Íslands 

 
Inga Sóley Kristjönudóttir 

Verkefnastjóri 
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Reykjavík, 20. júlí 2023 
UST202306-443/B.S. 

10.05.00 
 
 
Efni: Uppbygging á húsnæði viðbragðsaðila á höfuðborgarsvæðinu. Umsögn 
Vísað er til erindis Skipulagsstofnunar dags. 28. júní sl. þar sem óskað er umsagnar 
Umhverfisstofnunar um hvort og á hvaða forsendum ofangreind framkvæmd skuli háð mati 
á umhverfisáhrifum. 

Framkvæmdalýsing 
Framkvæmdasýslan – Ríkiseignir (FSRE) áformar uppbyggingu húsnæðis fyrir 
viðbragðsaðila á höfuðborgarsvæðinu á 30.000 m2 lóð innan lóðar Kleppsspítala. 
Húsnæðið á að þjóna sem höfuðstöðvar þeirra, en nú eru þær dreifðar um 
höfuðborgarsvæðið. Húsnæðið á því að hýsa Ríkislögreglustjóra, lögreglustjóran á 
höfuðborgarsvæðinu, Landhelgisgæsluna, Tollgæsluna, Neyðarlínuna, yfirstjórn Slökkviliðs 
höfuðborgarsvæðisins og Slysavarnarfélagið Landsbjörgu.  

Græn svæði 
Umhverfis Kleppsspítala er stórt grænt og velgróið svæði, en gegnið hefur verið nokkuð á 
óbyggð og lítið byggð svæði í Reykjavík undanfarið. Velgróin svæði líkt og þarna gætu vel 
orðið útivistarsvæði í framtíðinni en sýnt hefur verið að gróin útivistarsvæði hafa verulegt 
gildi þegar að lífsgæðum í þéttbýli kemur.  

Valkostir 
Í matskyldufyrirspurninni er því líst hvernig val á staðsetningu fór fram en í 
valkostagreiningunni eru svo einungis tekinn fyrir aðalvalkosturinn sem var valin og 
núllkostur. Í ljósi þess að sjá valkostur sem valinn var sem aðalvalkostur er grænt, lítið byggt 
svæði hefði einnig mátt meta valkost sem væri á þegar röskuðu svæði eða á 
endurhönnunarreitum sem eru margir við Sæbrautina og í Ártúnsbrekku. 

Niðurstaða 
Þrátt fyrir ofantalið þá metur Umhverfisstofnun það sem svo að framkvæmdin sé ekki líkleg 
til að valda umtalsverðum umhverfisáhrifum og því sé framkvæmdin ekki háð mati á 
umhverfisáhrifum.   
 
 
 
 



 

 

Virðingarfyllst 
 

Rakel Sæmundsdóttir, 
sérfræðingur 

Axel Benediktsson, 
sérfræðingur 
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